MPR J MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO ELEITORAL Ng

.J2020

Ementa: Procedimento Preparatório Eleitoral

IPPE). Possível abuso de poder político e

ecanõmico. Colheita de informações e documentos

visando a formação de 'opinio".

O MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, pelo Promotor Eleitoral

subscritor do presente, no uso das atribuições constitucionais e legais que Ihe são conferidas,

consoante artigos 72, 76 e 78. da Lei Complementar ng 75/93.

CONSIDERANDO a interpretação dispensada pelo egrégio Tribunal Superior

Eleitoral ao artigo 105-A da Lei nQ 9.504, de 30 de setembro de 1997;

CONSIDERANDO que a apuração das infrações eleitorais de natureza não crímina

exige o estabelecimento de requisitos procedimentais mínimos, de modo a assegurar o respeito

aos direitos individuais e o desenvolvimento do controle interno.

CONSIDERANDO que o Ministério Público é Instituição permanente, essencial à

função jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa do regime democrático, nos termos do

art. 127, capa/t, da Constituição da República

CONSIDERANDO que a atuação do Ministério Público, na proteção da

jurídica eleitoral, é exercida por membros do Ministério Público Federal e dos Estados;

MPH MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO R{O DE JANEIRO

CONSIDERANDO que o art. 78 da Lei Complementar ng 75/93 estabelece que as

funções eleitorais, perante os Juízes e Juntas Eleitorais, são exercidas pelos Promotores

Eleitorais;

CONSIDERANDO o teor do Termo de Ocorrência lavrado pelo agente Sub Tenente

Wagner Souza Silvestre IPMERJ \4at. 57052), do GAP/Nova friburgo, noticiando a apreensão

da quantia de R$ 51.850,00(cinquenta e um mil, oitocentos e cinquenta reaisl em espécie, alérl

de OI notebook, marca CCE, modelo Urra Thin, além de documentos diversos, no interior do

Comitê Eleitoral do candidato Capitão Mateus, do partido Movimento Democrático Brasileiro -

MDB, o que pode configurar, em tese, abuso de poder económico e/ou oferecimento de

vantagens económicas a possíveis eleitores,

CONSIDERANDO que compete ao Ministério Público Eleitoral, como Instituição

fiscalizadora do efetivo cumprimento da lei eleitoral, do que depende a manutenção do regime

democrático;

RESOLVE, na forma do art. IQ da Resolução GPGJ ne 2.331, de 5 de março de 2020, instaurar o

presente PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO ELEITORAL com a finalidade de reunir informações

sobre os fatos noticiados no Relatório que segue anexo.

Autuada, registrada e publicada a presente portaria, proceda a Secretaria ao cumprimento das

seguintes diligências

1. Registre-se, regularizando-se junto ao MGP, arquivando-se cópia desta portaria em pasta

própria e digital;

2. Realize-se pesquisa no sistema DivulgaCand contas 2020 acerca da eventual existência

de prestação de contas(ainda que parciall do candidato Capital Mateus, identificanco se

eventuais doadores de campanha;

MPR J MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO RÊO DE jANEiRO

3. Sem prejuízo, oficie-se ao Juízo Eleitoral da 49g Zona Eleitoral, com o mesmo objetivo da

diligência elencada no item anterior;

4. Oficie-se ao ao Juízo Eleitoral da 49ê Zona Eleitoral, solicitando informações a respeito do

destino do dinheiro apreendido acima mencionado;

5. Oficie-se à 159a DP, solicitando informações a respeito do APF ng 159 00998/2020

6.
Após o cumprimento das diligências acima, notifiquem-se, VIA TNAI, para prestar

esclarecimentos nesta Promotoria de Justiça Eleitoral, em dias alternados, os cidadãos

cadastrados no Relatório Anexo

a) Alessandro Quintanilha Sodré;

bl Chelida Borges da Sirva

c) Caroline Quintanilha Ribeiro;

dl Arthur de Souza Mateus

el feitor de Souza Mateus

7. Encaminhe-se cópia digitalizada da presente para o e-ma// do CAO Eleitora

lcao.eleitoral@mprj.mp.br), para ciência e registro;

8. Designo o servidor lotado na Promotoria de Justiça respectiva, para secretariar o

presente procedimento.

Cachoeiras de Macacu, 17 de novembro de 2020

TERMO DE OCORRÊNCIA

Que na data do dia 14 de novembro os agentes do GAP/ Nova Friburgo

SILVESTRE. AMATURO juntamente com o Promotor de Justiça Eleitoral Dr

Sandro Fernandes e o agente do TRE RAMOS, RG: 79618 procederam na Rua

Doutel de Andrade. Ro 195, Papucaia, a fim de verificar compra de votos do
comítê do candidato Capitão Mateus.

No local foi observado um grande número de pessoas, onde foi realizado

cantata com o nacional HEITOR DE SOUZA MATEUS (Responsável pelo

comité). RG: 26442908-5. telefone de cantata (21) 97237-8726. residente na

Rua Alfredo Meio, Ro 231 , Quissamã, ltaboraí, o qual ao ser indagado sobre a o

motivo de tantas pessoas no local o mesmo relatou que as mesmas

trabalhavam na campanha e estariam no momento devolvendo as bandeiras e

outras propagandas do candidato. Que ao ser indagado sobre possuir no local

dinheiro, o mesmo não soube de imediato esclarecer, onde após nova

indagação este apresentou uma mochila com dinheiro em espécie, que após
ser contado na presença do mesmo somou um total de R$ 51 850.00

Que foi realizada busca nas dependências do comitê sendo arrecado

além do valor em espécie, 01 notebook, marca CCE, MODELO Urra Thín , 03
cadernos com anotações e documentos diversos

Que no desenrolar da diligência os agentes notaram um nacional com

volume na cintura, onde o mesmo se apresentou como segurança do local.

onde os agentes efetuaram uma busca no segurança, sendo apreendida uma

arma de fogo, sendo indagado ao mesmo se possuía porte ou registro da

referida arma este falou que não, sendo dado voz de prisão ao nacional que

ora sabe- se chamar ALESSANDRO QUINTANILHA SODRÉ, RG: 129947917.

endereço Rua Fraternidade Universal. casa 02. Ribeira. Cachoeiras de
Macacu. telefone de cantata(21) 97150-1620

Outrossim, os agentes procederam a sede do cartório eleitoral do

município onde os itens arrecadados foram apreendido e posteriormente os

agentes procederam a 159' DP com o nacional ALEssANDRO

} ,

QUINTANILHA SODRE. sendo orientados a procederem a 73' DP (Delegada

de áreas onde realizaram a apreensão da arma de fogo cal. 32. ll munições

cal. 32 e l coldre preto. sendo confeccionado o RO 159-00998/2020

Informo ainda. que os vestígios arrecadados, e que foram apreendidos

no Cartório Eleitoral, consta em anexo em Termo de Arrecadação de Vestígios,

o qual consta as especificações dos vestígios e seus números de
rastreamento.

Assinatura - Matricula

N4PRJ MINISTÉRIO pú13LICO
[)O ESTADO [)O lido [)E tANEiKO

tO DEVESTÍG10

Descrição do vestígio:

Local onde foi arrecadado: 5bLts DÜ COPA

Proprietário: CO/v\i'te' Í)o C.bA

'"p-''?; ::.-,-.::l;
Descrição do vestígio: Z:: iS #e'R/UOL .C!.O/t'ç R/UJ

Local onde foi arrecadado: (;.b.

Proprietário: C,
Item ne 03: :.11i; j.Í!:j;iggl$:ei ;.; t:tl;.,Código de:.rastreamento:

Descrição do vestígio: C. bDü'!3tP2.. C:Q,/ü/\ & A/ D

Localonde foi arrecadado: 5\t.\l.X ÍI)o CÍ)..Aa. l Te'
Proprietário. CbA'0l''C>at.p
Item nç 04:: l;!=#t :$ 1 Código de rastreamento:

l '';'g??!=
.ocalondefaiarrecadado: Sbtf\ PO C])p4t !e. QÜ FLUI)
píoprÉetário: /'./"i/Ki ai" /}.,) Z#'õ'(/ZI)/DA 'T-? ba,í9pÊ>e.Ax

l Item nP 05: ': " código de rastreamento;(i5 G ::}.Q.;q<)3.i3}

Descrição do vestígio: \)oC U f,t c' A/'t'2 5' 0 L U c:JZ\ OS

11 Local onde foi arrecadado: $ [SLi\ C) D
l Proprietário: (l:.Q./n l 'rc-' Pt) Z,A.al

áU É 't e'Q

.0

Pü A 1. t/o

É
2

41n r..t,

&

c:SI :......
mHiêJ '"'""

AV. Marechal Cantara. nç 350. 81i A
Centro - Rio dejaneiro. R1- 8râs

CEP 20020«080 - Telefone: {2].) 3399-i221
E-mail:

Página 3 de 20

MPRJ MINISTÉRIO PÚBLICO
I')o ESTADO DO lido DE )ANÊIRO

$'t311?t'
Av. Ntarechal Câmâfca/nQ 350. 8ç} .Anc

Centro - Rio de/janeiro. n.l - Brasa
CEP 20020-080 - Telefodc: (21) 3399-1221

TeS'rç h'ul/14b D l
Página 4 de 20

Proprietário

  Item ne Código de rastreamento:

  Descrição do vestígio

Locatonde faiarrecadado

Proprietário

  tem ne lõi''-''---,ü.: Código de rastreamento:

  Descrição do vestígio

r Local onde foiarrecadado

[ uem ng 11: ''---------.].Códigoderastreamento: T , -f: .;- : ::':: :.'";:; """'-
Descrição do vestígio

l Loa onde fa arrecadado:

MPRJ MiNiSTÉrilO pÜBLiCO
DO ESTADO DO silo l)E IANKtKO

tO DE DISPOSITIVOS ELETRONICOS

/X.Jo-tl
Ciódigó dp mstreamento:

Nome do proprietário:
S

Ne \MEt
00 bLÜO

NP da linha telefónica

Padrão de desbloqueia com direção

---""--'-""- t ( -Lt

(setas)

Senha de desbloqueio

Fabricante/Modelo;

Ne t Fiel:

(setas)
!e de desbloqueia

c::!::il nH.UH.bn«pibK4

Mpf;)J E tttl«UA

Av. Mares:hal Câmat'a. nQ 350. 8o Andai
Centro . Rio de Janeiro. }\J - Brasa:

CEP 20020-080 , Telefone: (21) 3399-122

Página ll de 20

.] 1] 1-1.tl ].;,.20 - Àl; 00
órgão sollcltante:

M?P.'5 - Cbc. De Mhé Ü

Equipe

Orgãajudlciáfió Processo:

..bEgÍCSoo 9 iUi:RÜ &'LlõT ü(

Endereço da diligência:

b.\), ee,uof)LR. ÍÀ)iitrl : De A44BbDÍ,

MPRJ MINISTÊl\10 PÚBLICO
DO ESTADO L)O 1{10 DE JANEIRO

Código de rastreamento

NeIME

proprietário

Padrão de ãésbioqueio cona direçãi 'gêRFã'ãi'ãê;6Ü®ê;o

(setas)

)

AV. Mare(hal Câmara. ne 3$O. 8o Andar
Centro - Rio deJaneiro,RJ- 8rasi

CEP 20020-080 - Telefone: (21) 3399-1221

Página 14 de 20

MPRJ l y'HJXm.J9WW

CSI
MPRJ

Av. Marechal Câmara. nç} 3SO. 8a And
Centra - Rlo de Jcanelro. R.l - B

CEP 20020-080 - Teteíorle: (21) 3399«122
E-mail:

Página l de 20

lllBino

Nome: ti. q-'t ÜLJIQ2, De'.:jL\. !)o 2. b fv\\\ 'l'e L/ q.

".:.à$aâ $
Endereço: V.UÜ. tbt.,frei.= IXr\ !J+j! t.12:.b.à. :=E TÜ. b=? l\Í\

Vínculo com o alvo/local da busca: Ç>q..\ !ü o

m':. ]:: c!]«t:Dnx:-bj2:.[:é..Êi=..:Sjk

aG.: .pl.u.ê:}. g3b- '3 CPF; r7+.Ü É+.qg+ - É'7 [l!:]E]:l::!Zi!.::ggâ..23 - t(ZZ

Endereço; r. -S:Á( Pauta A

vínculo com a alvo/local da busca: +i{4GNl#í4 4ZL-4291Í&7 CZf: :ãpv}Z

  ""': ,!Jç;'%. ::.Ü:,:.Çggg.!.:d
  ,IfcrQ 7, q

l Nome: ódi,#, Ce/ur i.âli)tÍIU ó4j&g / '5ÍÍ)x/O

  -..: . I'--: -

MPRJ MINISTÉRIO PÚBLICO
[)O F:STA[)0 DO iiio DE IANEiKO

Av. Marechal Câmara. ne 350. 8e And
Centro - Rio delaneit'o. nJ- aras

CEP 20020-080 - Telefone: (21} 3399-1221
E- ntall: ÇSJ:ç)WelieçeeS@0.!iilj:mB,bli

Página 2 de 20

COMPONENTES OA EQU[PÊ(NOME E MATRÍCULA) Í]]]:bb?F]:] FI=1:Ü] ÍE]]]]]::]]Í ]:Ç . Êt1111;1:11$1ã:]]];Í ;:

"'-"- ":;'-' ""P:]i:.]!:Ú: :]êàgi]jõ::i:lh:./f,]Ú: : ]:: ;: ] . . . ; :: :]:' . ']
cnETEOAEQUiPE: ç $ .& flUI +31vÉ>tilé; !Z&r rl-©.Í'C - d.rxr,/,v. e#i4C

NO

RG. CPF Telefone

Endereço:

Vínculo com o alvo/local'bit busca:

Nome;

RG CPF: Telefone

Endereço

Vincula com o alvo/local da busca;

Nonae

  CPF TelefaQe

l :-..«;;

Vínculo com o alva/local da busca

MPRJ l MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RECIBO DE TRANSFERÊNCIA DA POSSE DO VESTÍGIO

(pneenchér apósconferênciaj

L Página 15 de 20

l$1Tili'==' ~-. : - Éàuipei

órgão)udiciáNo: Processo

ÜÕII E Ê MATRICULA OO RESPONSÁVEL PELO TMNSPORTE E A ENTREGA:

0X;L;i,..OP., C>e\ :Ç,J'Cul\ b2e-uü:'0.9 . 'K ooàl. LI c\

[R6M[EãItI RÍCUU OVRÉSPONSÁVÉL PELO RÉCÉ Ê MÉNT(j] ';;]=]mM]I]'b

  c:2.,a
./ # -v

l Çi;ã.l i=Tls---" / d
"tE:n' 'âi=Ul=ii='.5:iP! .i

DnsrçNO oos nECiPieNns (1) q q g' êie.
:óDtGos DeRPSTREAMENTO

';n» qa'l

1::,3.n. qo $@
à

.----htc '

L C...-

  .

-
  ........-4 ---'

  ......-«

'T: :; :::il; "ANEXAR UMÂCÓPiA DO TERMO DEARRECADAÇÃO DE vesTÍGio

GOVERNO DO ESTADO [)O RIO DE JANEIRO
SECRETAliIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

1 59a.Delegada de Polícia 9, Centro, Cachoeiras Dc !Wacacu - RJ, CEP: 28680-000, TEL

(21)2649-3452

TERMO DE DECLARAÇÃO

Conta'olc Int.: 0 1 8934-1 1 59/2020
Procedimento: 1 59-00998/2020

l)a(a: 14/11/2020 às 23:11

Nome; \VAGNl::R SOUZA SILYESTRll(Testemunha)

Nacionalidade: Brasileira Naturalidade : BOM JARDIM

Nascimento: Cora Branca

Sexo: Masctl li no Procissão: Policial militar

Estado Civil

Documento: 57052 PMERJ, emissão em

Lotação: GAI

Endereço Comercial:

Avenida NlíARECF{AL C.AMARA
.CENTRO RIO DEJANEIRO,RJBrasil

150 8 ANDAl{

Costumes

Contradita (SEM):
Compromisso Legal

Inquirido, DISSE

Que tla data de }aoje por volta das 117:2{} }l estcix'a eln diligência jttnlo cor l tim PROMOTOR
DE JUSTIÇA ELEITORAL DR. SÁNDRO FERNANDES MACHAS)O . Ltm agente do TRE
SGT [Z.Á&íOS ]tG 79618 e co]n o Agente do GÀP IMATURO, RG 83324, na DOUTEL DE
ÀNDllÀDE . 195 - PAPUCAiA , CACHOEIRA DE MÁCACU (CO&íITÊ ELEITORAL DO
CANDIDATO CAPITÃO À4ATEUS} veri$caralll tttll cidadão qlte ora sabe se chatlictr
ALESSANDRO QUiWTAN}LnÀ sot)RE co11] certo volante na cintura o tules to$oi abordado
e petgti atado se eta policia! o }nestllo }espondet{ que }tão e tantbém }tão tinha }'egistro nem

parte de arDIa e q te ej'a segurança do {ocat; Que, íhe joi dado voz de prisão e colldli:ido
para a ]S9' DP - CACHOEIRA DE &íf\CÀCU e ellca }linhctdo para a 73" DP - NEVES
centra! de$agra111es; Que. »ltíis não disse.

Nada mais havendo, mandou a At-ttoriclade Policial encerrar o presente Terillo que, lido e
achado conforme, assina com o(a) Testemunhei

Eu, CÁfiLaS }Jl;NKiQUE{ P. I'!1lXOTO, escrivão nomeado para este ato, matrícula
852.701-2, o ]avreí e assino

l)aia da impressão: J4/1 J/2020 Página 01/02

®
GOVERNO DOESTADODORIODEJANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE POLI(:IA CIVIL

1 59a.Delegacía de Polícia
Rua Loi'd 13aden Powc1. 159. Cen
(21)2649-34S2

'o, Cachoeiras l)c MãcHci RJ CEP: 28680-000, TEL

AUTO DE APREENSÃO

Conta'olc Int.: O 1 8936-1 159/2020

Data:14/1 1/2020 às 23:18 11oras

Procedimcn to: 1 59-00998/2020

APllESENTANTE WAGNl:R SOUZA Sll,VESTRt 57052 - PMERJ

Prímcit'a Testemunha

LEONAR[)O AMATURO [)E LINDA - 83324 - PMERJ

Especificação do A'material

Armas

l Amua de Fogo TAURUS (Revólver) - Calibre (.32) Num. Série: 849768

[ l Munição OUTROS (Carmcho (intacto» Calibre (.32)

Nada mais }lavendo, é encerrado o presente quc vai por todos assinadc

CÁRLOS HENRIOUt P. PEfXOTO

Inspetar de Policia - 8S2. 701-2
assinado por ordeíl! della) RENA TO TOM.4Z CONDIZ

Delegado(a) Adjunto(a) - 5- 023.Q90- S

CÁRLOS HENmQUE P. PEIXOVO
inspetor de Polícia - 8S2. 701-2

l)ata (J;i íntprcsxão: 1 4/1 1/'2020 I'úl:inn 01/02

GOVERNODOESTADODORIODEJANEIRO
SECRETARIA DEESTADODF@

POLÍCIA CIVIL

1 59a.[)elcgacia de Polfcia59, Centro, Cachoeiras De Macacu - RJ,

(21)2649-3452

CEP: 28680-000, TEL

AUTO DE APREENSÃO

Conta'ole Int.: 01 8933-1 159/2020
I'rocedimento: 1 59-00998/2020

Data:14/1 1/2020 às 23:07 1-horas

AI'RESENTANTE 052 - PMERJ

l)rimcii'a restem unha

LEOPARDO AN4ATURO DE LINFA - 83324 - PMERJ

Especificação do N'laterial

Out ros Bens

lkOutros: l Unidade(s) UM COLDRE PARA REVOLVER CALIBRE 32 PRETO

Nada mais havendo, é encerrado o presente que vai por todos assinado.

CARLOS nKNmQUE P. .PEIXOTO
[rtspetor de Polícia - 8S2. 701-2
assinado por ordeíti do(a) RENA TO TOb'tÁZ CONDES

Delegado(a) Adjtltlto(a> - 5. 023. 090-5

CAitLOS HENK}QUE P. PEIXOT0
Inspelol' de Policia - 8S2. 701-2

l)at;i dH inlprcssão: 14/1 1/2020 Página 01/02

H

a
Q

M

a

a
U aa a a n H

a H

'-4

U3t :l :tQ'i.\.Ü

blq'#! $

r'

\
\.

t
>'

!QtU 3a a+O)un

e, '=!:':.f:--' i'í'
bB'

t
3

\

\ r

b

\

K '3
F

íl